Ad duram verbis mollibus vñus erat.

Ius pro concubitu nostro tibi cardinis esto

Hoc pretium posita virginitatis habe.

Sic fatus virgam, qua striges pellere posset

A fratribus noxas (hec erat Alba) dedidit.

Ita dedit ei ius vertendi cardines coloniarum, principatum, & castigandi striges ac magos, à Chamei factos.

38 Septimò inueniuntur mulieres quæ in armis tractandis, & ad impellendos ad eadem animos præstantissimæ fuerunt, nec viris inferiores, quemadmodum proditum est.

Fertur de Gambara, quæ mater Iboris & Agionis ducum Unmillorum, qui postea Langobardi dicti sunt, mulier fuit inter

DE REPUBLICA

45³

barbaros & ingenio acris, & consiliis prouida; cuius consilio hi comitati pluribus, ad inquirendas nouas sedes ex Scâdauiâ Balthei vel Baltici maris insula exierunt, & bella multa gesserunt viceruntque, vt scribit Paulus Diaconus ^a.

^{a lib. 4. de origine & gestis Longobardorum c. 2 & 7.}
^{b Libro 1.}

39 Celebre factum & virilis animi Persarum mulierum, apud Iustinum ^b. Pulsa enim cum Persarum acies tempore Cyri & Astagis paulatim cedret, matres & vxores eorum obuiam occurserunt, orantes in prælium reuerterentur, & cunctantibus sublata veste obscena corporis ostenderunt, rogantes num in uteris matrum vel vxorum veillent refugere: qua repressi castigatione, in prælium redierunt, & facta impressione quos fugiebant, fugere compulerunt.

40 Sed fortius ingenium, mulieribus à Telefilla Masica muliere armatis, cum enim Cleomenes Spartarum rex interfectis in prælio Arguiis viris usque ad septem millia septingentos septuaginta septem, iter Argos direxisset, vt per vim urbem caperet, Telefilla Argias armatas mulieres ad pugnam eduxit, quæ armatae in propugnaculis stantes circum circa muros tuentes, Cleomenem repulerunt. Demaratum vero alterum regem etiam expulerunt, & urbem à periculo vindicarunt. Cuius memoriam inquit, Polyænus ^c, in hodiernum usque diem Arguii celebrant, & in *μουμαρίᾳ μήνος ἐπιμελεῖσθαι*, & in numeria eiusque mensis, mulieres virilibus tunicis & Chlamydibus, viros autem peplis muliebribus amiciunt.

^{c lib. 8. strategem.}
^{d lib. de bello Hispaniense.}

41 Meminit Appianus Alexandrinus ^d, Bracarorum populos qui ad Nibenem amnem habitant, cum mulieribus armatis ex more proficiisci, & alacres nec sibi parcentes in mortem ire, in pugna non quam terga vertere, nec morientes lamentari.

42 Celebris illa libro Iudicum c. 4. Debora, sine qua noluit morire exercitum Barac filius Abinos contra Sifaram principem exercitus Iabin, quæque liberauit Israelem de manu Iabin regis Chanaan. Hæc erat Deo grata prophetissa, vxor Lapidoth quæ iudicabat populum in illo tempore, atque in eodem capite celebratur fortitudo alterius mulieris Iahel, quæ inimicum Israelis fugientem Sifaram, clavo tabernaculi apprenenso malleo, necauit.

^{e libro 7. rerum Persicarum.}

Cthesias &c post eum in eius excerptis Photius Græcus, tradunt, Cyrus cum Sacis bellum gessisse, & Amorgem Sacarum regem Sparethræ maritum cepisse: eam autem Sparethram, capto marito, exercitum coegisse, bellumque Cyro intulisse, & viroru quidem trecenta millia, mulierum vero, ducenta in aciem eduxisse, Cyrus superasse, viuimusque eum cum aliis multis cepisse. Simile factum proponamus strenuum, narratur à Sigismundo Barone ^f, de Olha: ea enim vxor Igoris principis Moscouitarum, cum à Maleditto Dreuuianoru principi quodam in loco maritus suisset necatus, isque Maledittus mississe ad eam 20. internuntios vt sibi nuberet; eos viuos obrui iussit; siusque postea misit legatos ad Dreuuianos nimirum vt si se dominam & principem expeteret, plures ac prestantiores proceres mitterent: & mox alios quinquaginta viros ad se missos in balneo cōbusserit, aliósque legatos misit qui aduentum suum nuntiarent, iuberentesque apparare aquam multam, aliisque ex more ad parentandum matrie

^{f libro 1. rerum Moscoviticarum.}

LIBER SEPTIMVS.

43⁹

rito necessaria. Porro ad Dreuuianos cum venisset, maritum planxit, Dreuuianos inebravit, & quinque millia occidit. Mox Chionia rediens, vicit Dreuuianos: fugientes in castrum prosecuta ob sidone ad integrum annuita pressit. Postea interpositis conditionibus, tributum illis de qualibet domo, tres videlicet columbas, totque passeres imperat, acceptaque in tributum aues, continuò alligatis sub alas igneis quibusdam instrumentis, dimisit. Columbae autem reuolantes ad ædes consuetas, castrum incenderunt, quo inflammato, diffugientes, aut occisi, aut capti venditi fuerunt: & sic occupatis omnibus Dreuuianorum, mariti mortem ultra est.

43 Imperarunt aliae æquæ feliciter, & exteriores nationes subegerunt: imo superarunt armis & victoriis quædam mulieres, reges antecessores & successores. Mirabile spectaculum illud in Semiramide uxore Nini, post cuius obitum mentita sexum & puer credita ab initio, magnas res gessit: quarum amplitudine superata inuidia, quæ esset fassa est, quemve simulasset. ^{a in r.} Nec hoc, inquit, Iustinus ^a, regni dignitatem ademit, sed admirationem auxit, quod mulier non feminas modo virute, sed etiam viros anteiret. hac *Æthiopiam regno suo Assyrio adiecit, India bellum intulit, quod prater illam & Alexandrum Magnum nemo intravit, regno 42. annis potita.* Columnæ facta eius hæc egregia & alia multa, scripta fuisse, refert Polyænus ^b.

^{b lib. 8. Strategem.}

44 Qualis fuerit illa Massageturum regina Tomyris, quæ mortuo marito, Medorum regem Cyrus cum exercitu Persarum in numero fudit, nemo est qui ignoret, qui legerit Herodotum ^c. Et ^{c in r.} Iustinum ^{d in r.}